COMUNE DI MORRO D'ORO

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 635 del 31/12/2021

Determina del Responsabile di Settore N. 181 del 30/12/2021
Proposta n. 888 del 16/12/2021

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE
ALBERATURE IN VIA CARRIERA - ACCORDO BONARIO IMPEGNO DI SPESA IN
FAVORE DELLA DITTA TECNOSERVICE DI DI SALVATORE ALFREDO

Premesso:

» che con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 23.04.2021 sono state assegnate le risorse finanziarie ai
Responsabili di servizio;

» che con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 05/09/2020 esecutiva ai sensi di legge, I'area tecnica
€ stata autorizzata a definire I'affidamento del servizio tecnico per la redazione del “Piano del Verde
Urbano”;

* Che in esecuzione della delibera sopra citata & stato richiesto di valutare la verifica delle condizioni bio-
statiche delle alberature site in Via Carriera;

* Che in data 16/12/2020 al prot. n. 10900 la ditta Res Agraria srl rimetteva la relazione tecnica contenente
le verifiche di cui al punto precedente;

* Che con delibera della Giunta comunale n. 120 del 18/12/2020 ¢ stata data disposizione al Responsabile
dell’Area tecnica di attivare tutte le procedure conseguenti al fine di scongiurare pericoli alla pubblica
incolumita come dalle risultanze della verifica delle condizioni delle alberature di Via Carriera;

* Che con determinazione n. 157 del 07/04/2021 con la quale & stato aggiudicato l'intervento “LAVORI DI
ABBATTIMENTO E RIMESSA A DIMORA DI ALBERATURE IN VIA CARRIERA”, all'Operatore
economico TECNO SERVICE di Di Salvatore Alfredo, Via del Vecchio Forte n. 22, 64011 Alba Adriatica
(TE), P.IVA: 81000370676, per l'importo al netto del ribasso del 13,896 % di € 17.190,18 iva esclusa
comprensive di € 475,26 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;

* Che con determinazione n. 188 del 23/04/2021 venne approvata la variante in corso d’opera e il verbale
di concordamento nuovi prezzi, a seguito della possibilita di utilizzare le economie derivanti dal ribasso in
fase di aggiudicazione, nonché della possibilita di apportare migliorie al progetto, elevando I'importo
contrattuale al netto del ribasso ad €.18.666,80 iva esclusa comprensive di € 475,26 per oneri sulla
sicurezza non soggetti a ribasso;

« Che i lavori sono stati consegnati alla ditta esecutrice in data 15/04/2021, giusto Verbale di Consegna dei
lavori prot. 3418 in pari data, prevedendo il termine per l'ultimazione entro il 15.05.2021;

+ Che il Verbale di ultimazione dei lavori, con il quale si & certificato che gli stessi sono stati ultimati & stato
redatto in data 12/05/2021 e quindi entro il termine contrattuale;

» che con nota prot. 9868 del 26/10/2021 da parte del sottoscritto in qualita di RUP e Direttore dei Lavori,
si contestava alla ditta esecutrice, I'attecchimento di alcune alberature, invitandola contestualmente alla
sottoscrizione degli atti contabili relativi al 1° stato di avanzamento lavori, nel quale, in ragione delle
lavorazioni contestate, non venivano contabilizzate le voci oggetto di contestazione;

» che l'esecutore dei lavori, in data 26.10.2021, ha sottoscritto presso questo ufficio tali atti contabili,
firmandoli con riserva;

* che con nota prot. 10230 del 5/11/2021, lo stesso ha anticipato I'esplicitazione di tali riserve, per un
importo complessivo di €. 8.294,24, chiedendo contestualmente la messa a disposizione del registro di
contabilita e del libretto delle misure per la trascrizione di dette riserve che qui sinteticamente si
descrivono:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 635 del 31/12/2021



Riserva n. 1: Mancata contabilizzazione opere eseguite e applicazione errata dei prezzi. Valore € 2.730,72;

Riserva n. 2: Ritardi di contabilizzazione e pagamenti. Valore € 5.563,52.

VISTO il quadro economico assestato di variante approvato con la richiamata determinazione n. 188 del
23/04/2021 :

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 21.602,66
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI € 475,26
A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO €21.127,40
A4 RIBASSO CONTRATTUALE DEL 13,896% DI A3 €-2.935,86
A5 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO € 18.666,80
B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A5) € 1.866,68
C AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO €20.533,48

CONSIDERATO che I'importo netto contrattuale dell’appalto, come sopra richiamato, & di euro 18.666,80 e
poiché le riserve economiche espresse dalla ditta ammontavano a complessive euro 8.294,24 si deduceva
che l'entita delle maggiori pretese economiche superava, il 5% dell’'originario importo contrattuale ai sensi
dell’art. 205, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESO che come previsto dallart. 205 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del
Procedimento ha acquisito la “relazione riservata” del D.L. contenente le controdeduzioni ed il giudizio sulle
riserve avanzate dall'impresa, depositata agli atti dell’ufficio;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, conclusi i propri lavori, ha verificato
'ammissibilita delle riserve, valutandone un parziale riconoscimento limitatamente all’ importo di €. 1.350,00
oltre IVA di legge;

DATO ATTO che:

e in data 13/11/2021 con nota prot. 10531 e quindi entro i termini previsti dall’'art. 205, comma 5, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), il RUP, conclusi i propri lavori, ha verificato 'ammissibilita delle riserve,
valutandone un parziale riconoscimento limitatamente all’ importo di €. 1.350,00 ed ha redatto
apposito schema di proposta di Accordo Bonario trasmettendone il contenuto alla Stazione
Appaltante ed allimpresa, per la relativa preventiva accettazione;

e quest'ultima, pur denegando in parte le riserve, ha comunque determinato l'importo economico
complessivo riconoscibile in riferimento alle pretese vantate;

e limpresa, con nota del 19/11/2021 prot. 10732 ha comunicato di aderire favorevolmente alla
soluzione bonaria prospettata dal Responsabile Unico del Procedimento;

e detta rinuncia era in ogni caso subordinata, come d'altronde lo erano gli effetti dell'accordo
raggiunto, all'assentimento in merito delllAmministrazione;

e |a Stazione Appaltante, con atto di Giunta Comunale n. 95 in data 19/11/2021, ha approvato la
proposta di accordo riconoscendo all'impresa l'importo economico determinato nella stessa,
assentendo altresi sul contenuto dello schema di accordo bonario, dando contestuale mandato di
porre in essere tutti gli atti prodromici e necessari a pervenire alla sua sottoscrizione;

e il Responsabile Unico del Procedimento con propria nota in data 11/12/2021, prot. 11522, ha
convocato le parti in data 14/12/2021 per la sottoscrizione dell’Accordo Bonario;

e in data 14/12/2021(prot. 11705 che si allega) si proceduto alla sottoscrizione del Verbale di Accordo
Bonario tra le parti per 'importo omnicomprensivo di €. 1.350,00,0ltre IVA per legge;

CONSIDERATO che la spesa derivante dall'esecuzione del presente accordo gravera sul capitolo 2903/0

del bilancio corrente esercizio che ha la sufficiente disponibilita;

RITENUTO dover prenotare la relativa spesa pari ad € 1.485,00 IVA compresa, sul capitolo del bilancio c/e
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 635 del 31/12/2021



2021

sopra indicato;

Visto 'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto in particolare l'art. 205 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.
Visto il d.P.R. n. 207/2010;

Visto il D.M. 19 aprile 2000;

Visti:

e iIDPCM 14 LUGLIO 2016;
e iID.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
e lalegge n. 241/1990;

e Tlart. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle

pubbliche amministrazioni;

e laLegge n. 136/2010, specialmente I'art. 3 relativo alla tracciabilita dei flussi finanziari;

e iID.Lgs.n.118/2011;

e le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019;

e il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione

previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.Igs. 50/2016);

e il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

¢ il regolamento comunale di contabilita;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)
8)

di prendere atto della sottoscrizione del Verbale di accordo Bonario tra le parti in data 14/12/2021 ai
sensi dell’art. 205 del Digs n. 50/2016;

di Dare atto della avvenuta sottoscrizione del’Accordo Bonario di cui in premessa e,
conseguentemente, di Impegnare la spesa relativa all’accordo di € 1.350,00 oltre IVA per legge per
un totale complessivo di € 1.485,00 a favore del’lO.E. TECNO SERVICE di DI SALVATORE
ALFREDO, sul capitolo n. 2903/0 del bilancio c/e 2021, ferma la liquidazione della rata di saldo relativa
allo stato finale dell'intervento, che sara emesso successivamente alla verifica del corretto
adempimento delle obbligazioni assunte;

di dare atto che I'importo di spesa derivante dal suddetto accordo bonario, ha trovato copertura al di
fuori dell'importo inizialmente previsto per I'intervento;

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, & stata trasmessa al
Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini dell’attestazione di regolarita contabile e copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile dell’Area Tecnica
per I'attestazione di regolarita amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

di dare atto che per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG & ZD73117C70 e che, non superando
l'importo dei lavori in variante il 20% del contratto originario non & necessario acquisire un nuovo CIG
come da disposizioni del Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2015;

di dare atto che il pagamento avverra, nei termini di contratto principale, previa presentazione di fatture
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarita e rispondenza formale e fiscale, ai sensi
dell’art. 184 del D.Igs. n. 267/2000;

di dare atto che Responsabile del procedimento € I'Arch. Pianif.re. Fabrizio Notarini;

di precisare che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 635 del 31/12/2021



pretorio online, sul profilo internet del Comune Morro d’Oro, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

9) di precisare che avverso il presente provvedimento & possibile ricorso al TAR Abruzzo nei termini e
modalita previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Servizio

Arch.Pianif.re Fabrizio Notarini

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni in ordine alla proposta n.ro 888 del 16/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarita tecnica firmato dal Responsabile di Settore  NOTARINI FABRIZIO in data 30/12/2021.
NOTARINI FABRIZIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarita contabile della Proposta n.ro 888 del 16/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI
Codice di bilancio Piano dei Conti
Anno [Capitolo | Num. Progr. Importo
Miss. Progr. [Titolo M.Aggr. Codice Descrizione
2021 | 2903 | 607 1 01 11 2 02 |2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 1.485,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA
il 31/12/2021.

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 112

11 01/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 635 del 31/12/2021 con oggetto:
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE ALBERATURE IN
VIA CARRIERA - ACCORDO BONARIO IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA
TECNOSERVICE DI DI SALVATORE ALFREDO

Restera affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 01/02/2022.

Il documento €' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa ¢ sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 635 del 31/12/2021



